
diário oficial Nº 34.975   19Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

Aplicação em Fundos de Participações
Os fundos Kinea PE V Feeder Institucional I FIP Multiestratégia e VSP 
Multiestratégia fecharam seus períodos de captação em 04/04/2022 e 
31/03/2022, respectivamente.
As aplicações nos FIP’s não foram realizadas em virtude da ausência de 
deliberação, por parte da Diretoria Executiva. Tal fato possui os seguintes 
impactos na Gestão de Investimentos:
Perda de oportunidade de aplicação em fundos da estratégia Economia 
Real com possibilidade de retorno superiores a meta atuarial do RPPS;
Risco do não alcance da estratégia-alvo definida na minuta de Política de 
Investimento de 2022 de 3,50% para segmento de Estruturados. O Ris-
co existe em virtude dos fundos FIP’s serem produtos disponibilizados no 
mercado por “Safras”, isto significa que esses fundos não ficam disponí-
veis para aplicação e para o mercado a qualquer tempo, deste modo, não 
aproveitar tais oportunidades pode impactar na estratégia de investimento 
proposta para 2022. 
Redução de Diversificação dos ativos na carteira Funprev, visto que os 
FIP’s são fundos relacionados diretamente com o lado Real da Economia. 
Os FIP’s, em via de regra, são fundos descorrelacionados com os fundos 
das demais estratégias.

Protocolo: 800877

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Publicação N° 34.973 de 18/05/2022. Protocolo: 800059
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 333409001
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 333904001
.

Protocolo: 800650

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 979 DE 17 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Iden-
tificação Funcional nº 5914763/1, cargo/função Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identificação Funcional nº 
5914758/1, cargo/função Auditor Fiscal de Receitas Estaduais ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), para atuarem, 
respectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto, junto ao Contrato 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa 
COMPWIRE INFORMATICA LTDA, referente ao Contrato Administrativo nº 
033/2022 tendo como objeto Contratação de subscrição de solução de Big 
Data para processamento distribuído e alta disponibilidade para processa-
mento de grandes volumes de dados estruturados, semiestruturados ou 
não estruturado, incluindo suporte técnico em formato 24x7, atualização 
de versões e serviços técnicos especializados sob demanda para o período 
de 12 meses, para o atendimento das necessidades de processamento de 
dados desta Secretaria de Fazenda
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 800184
PORTARIA N. 308, DE 17 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 26/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/590676, do presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 390/2021-GS/SEFA, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
390/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 20/05/2022, de acordo com o caput do ar-
tigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos 
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento 
e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 800502

PORTARIA N. 309, DE 17 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 25/2022-COFAZ-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/590429, do presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
 REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
387/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional n. 55585607/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 20/05/2022, de acordo com o caput do 
artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação 
dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prossegui-
mento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 800494
PORTARIA N. 304, DE 13  DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 24/2022-COFAZ/SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2022/590097, da presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 388/2021-GS/SEFA, de 
19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
388/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pela servidora WILMA SERRÃO NASCIMENTO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5097029/1, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 20/05/2022, de acordo com o caput do artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos 
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento 
e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Lourival de Barros Barbalho Júnior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 800499

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 034/2022/SEFA.
Objeto: Prestação de Serviços que compreende o seguinte lote e item res-
pectivamente de: Lote IX –Malharia , sob as necessidades dos eventos, 
ações e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Estado da Fazenda, con-
forme discriminado no Anexo II e em Termo de Referência Específico que 
passa a fazer parte integrante deste instrumento contratual, independen-
temente de transcrição
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preços nº 006/2022, originária do 
Pregão Eletrônico nº 014/2021 e SRP nº 007/2021 da Fundação Cultural 
do Estado do Pará – FCP
Manifestação Jurídica: 171/2021/CONJUR/SEFA
Valor Total: R$ 202.000,00 (Duzentos e dois mil reais)
Data da Assinatura: 16/05/2022
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0301
Contratada: TARGET BONÉS E SERIGRAFIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
07.849.277/0001-32, com sede na Rua Paulo Setubal, n° 185, Bairro Mes-
sejana, Fortaleza – CE, CEP. 66.842-250, Fone (85) 3276- 4209/99609-
1200, e-mail: adm@targetbones.com.br
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO

Protocolo: 800758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 022/2018 /SEFA.
Data da assinatura: 12/05/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2018/SEFA que tra-
ta da contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
atendimento, por meio de Central de Atendimento - Call Center, aos ci-
dadãos-usuários da Secretaria de Estado da Fazenda SEFA/PA tem como 
objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) me-
ses, com início em 21 de Maio de 2022 e término em 20 de Maio de 2023.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04. 123.1508.8251
Unidade Gestora: 17106 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Estado do Pará – FIPAT
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra
Valor Total: R$ 3.630.000,00


